¹ Hier. in Chron. — ² Hier. epist. LXXXII.

³ Hier. adv. Huffi. Apolog. — ⁴ Hier. de Scip. Eccl. in Didym.

Hieronymus: sed meritam omnium pene mercium jacturam fecit, qui naufragium est passus in fide: etenim constat, vix commentarium de Spiritu sancto et in epistolas canonicas expositiones reliqua esse ex eo tantisque ab eo commentaris elaboratis.

29. Alius vero ejusdem nominis claruit inter anachoretas Egypti Didymus sanctitatem clarus; de quo ista Evagrius¹: « Vidimus inter eos quemdam ex senioribus virum bonum, nomine Didymum, in quo multa erat Domini gratia, quam in eo etiam vultus ipse indicabat: hic scorpiones, et cerasas, id est, bestias quas cornutas vocant, et angues, qui in illis locis praे fervore solis acerrimi habentur, tanquam terra quosdam verniculos pedibus concoleabat, et ita exstinguebat, ut nihil ab eis omnino pateretur ». Hae ipse meminit etiam Socrates² de Didymo monacho annorum nonaginta quinque, solitariam vitam agente: exstitit hic plane felicior illo, de quo agitur Didymo Alexandrino; qui sui jactura omnes pios certo quidem exemplo docuit, traditionibus Ecclesie potissimum innitendum, nec illis quamvis doctrina insignem hominem præferendum; ut illud Pauli semper in omnium mente ore que verset³: « O Timothee, depositum custodi; profana vocum novitatis devita ».

30. *Adversarii S. Hieronymi.* — Sed deploratis infeliciis lapsibus, ad S. Hieronymum redeamus; qui cum adversariorum jaculis esset undique impeditus, plane accidit ut ejus hostes experientur eumdem adversarium acerbissimum: indeque factum est, ut cum lucubrationibus ipsius aperte appellebantur, idem in eum acrius insurgentes impetum facerent, limisque inspicerent oculis ejus scripta et canino dente corroderent; conqueritur enim ipse de his sepius. Quinam autem hi fuerint, ex multis vix paucos licet enumerare: et ut omittamus dicere de Joanne atque Ruffino, qui perpetuum illi indexerunt bellum, fuit ex his monachis quidam juvenis Romæ versatus, idemque nomihil Joviniani haeresis suspectus, prout idem ipse Hieronymus testatur in Apologetico ad Dominicum⁴, de quo superius. Sed et Bonosus Segestanus Romæ itidem factus est vellem Hieronymi obrectator, quod se existimat retitteris Hieronymi, quibus in via invectus est Urbis clericorum, ab eo ipsum sibi male consciuum suggillatum⁵: qua pariter ratione pars reliqua illa deterior Romani cleri, que videbatur ejusdem Hieronymi scriptis infamata, crebris eum solita fuit⁶ impetrare maledictis: adeo autem frequens tum horum tum aliorum fuit turba in Hieronymum obloquentium et obrectantium, ut vix ediderit scriptum aliquod, in quo non opus fuerit pro se texere Apologiam, et in alias invectivam: quod ipse cum pluribus locis, tum præcipue in Prefatione in Michæam prophetam testatur, cum ait⁷: « Semper invidis respondeamus (quia non cessat invidia), et librorum

nostrorum exordia amulorum maledicta confutant, qui vulgo jactant me steriliis jejuniisque sermonis quasdam ineptias scribere, et cum lequi nesciam, facere non posse »: et post pauca: « Moneo tauros pingues, qui circumdederunt me, ut quiescant, et desinant maledicere, maledicta ne noscent sua ». Hec et alia id genus frequenter habet: ut instar aedicantium templum Dei eidem necesse fuerit, altera manu gladium adversus hostium impetum habere distretum, manu altera stylo uti ad officium ministerii. Sed de his haec tenuis.

31. *Theophilii Alexandrinii episcopi studia contra Origenistas.* — Inter haec autem, cum Iei Ecclesia (ut vidimus) in Oriente ex Origenis erroribus ita esset exagitata dissidiis; his occurriere studiuit Theophilus Alexandrinus episcopus, labovavitque quibus valui remedii Ecclesie mederi vulneribus; sed denunciendo potius quam pungendo, conatus est dissidentium animos ad pacem allucere: quod tamen Hieronymo atque aliis nomihil disiplinuit, ut qui considerarent vulnera illud haud indigere fermentis, sed aperiendum esse ferro, atque ecclesiastice severitatis censura curandum. Verum ipse Theophilus sic sibi prudenter visus est agere, si Catholicos ad pacem cogerer vigore canonicæ disciplinae, ac devios lenitate verborum reddebet Ecclesie obsequentes. Tradit id quidem tunc fuisse Theophilii consilium S. Hieronymus, scripta ad eum epistola, ubi ait¹: « Quod de canonibus ecclesiasticis mones, gratias agimus. Quem enim diligit Dominus, corripit, et flagellat omnem filium quem recipit. Sed tu scito nobis nihil esse antiquius, quam Christi jura servare, nec Patrum transferre terminos, semperque meminisse Romanam fidem apostolico ore laudatum, cuius se esse participem Alexandrina Ecclesia gloriatur. Super nefaria haeresi quod multam patientiam geris, et putas Ecclesie visceribus incubantes, tua posse corrigi lenitate; multis sanctis displices; ne dum paucorum penitentiam prestolaris, nutrias audaciam perditorem, et factio robustior fiat ». Hac Hieronymus. Porro quod prefecturus esset Roman Theophilus, atque abitum cum eo esse Hieronymum, Joannes episcopus divulgasset²; se non indigere Romanum abire, ut cum Ecclesia Romana communicaret, cum absens ei communione sociaretur, ostendit. Verum abieritne Romanum Theophilus, incertum est.

32. Sed quid tandem? Opera, puto, ejusdem Theophilii episcopi Alexandrinii, inita est concordia inter Hieronymum atque Ruffinum: et existimare fas est, alios quoque pari ferdore eidem copulatos, Origenis erroribus silentio condemnatis. At male obducta cicatrix serpente intrinsecus tabo, iterum in uleus erupit; quod accidit, cum Ruffinus Romanus rediens, Periarchon Origenis a se translatum edidit una cum erroribus ejus, quibus a se purgatum turpiter mentitus fuit: quando autem id cou-

¹ Evag. Vit. SS. Patr. par. i. c. 24. — ² Socr. l. iv. c. 48. — ³ 1. Tim. vi. — ⁴ Hier. epist. li. — ⁵ Hier. epist. c. — ⁶ Hier. prefat. in Didym. de Spir. San. — ⁷ Hier. prefat. in Michæ. l. ii.

¹ Hier. epist. LXVIII. — ² Hier. epist. LXII.

tigerit, suo loco dicturi sumus. Testatur id quidem ipse Hieronymus epistola ad Ruffinum scripta¹, de qua suo loco dicendum; quo tempore et Origenistas damnatos fuisse atque ejectos, pariter demonstrabimus.

33. *Concilium Hippone*. — Hoc eodem anno, Hippone regio in Africa celebratum est Concilium generale ex totius Africanae provincie collectis episcopis: cuius Synodi plerisque in locis sparsa mentio reperitur. Nam quod in primis ad tempus spectat, in collectione canonum Africanorum Conciliorum hæc primo loco posita leguntur²: « Gloriosissimo imperatore (seniore) Theodosio semper Augusto tertio et Abundantio viro clarissimo consulibus, octavo idus Octobris, Hippone regio, in secretario basilicæ Pacis, etc. Quod vero ad sanctos ibi canones attinet, constat ex eis confectum esse breviarium: nam ipsorum quadriginta unius capitulorum brevis summa descripta est, quo iidem facilius innotescerent, idque decreto Concilii Carthaginensis postea celebrati, Casario et Attico consulibus. Habent iidem canones intexti in Concilio tertio Carthaginensi, sepeque citantur. Ceterum hujus Hipponeñsis Concilii celebrandi nullam aliam precessisse causam professi sunt Patres, quam ut collapsam disciplinam ecclesiasticam in integrum restituerent: quod quidem adeo elticaciter praesterunt, ut cetera que postea in Africa Concilia sunt celebrata, ex Hipponeñsi, tanquam archetypo quodam, complura fuerint mutata.

34. Menimini hujus Concilii Hipponeñsis Possidius³, et que in eo fuerint partes Augustini ita describit: « Per idem tempus coram episcopis hoc illi jubentibus, qui plenarium totius Africanae Concilium Hippone agebant, de tide et symbolo presbyter adhuc Augustinus disputavit ». Hæc ipse: menimini ejusdem tractationis idem Augustinus⁴, cum in ipsa correxit quod dixerat de resurrectione: « Non iam caro erit et sanguis, sed tantum corpus »: elucidasse voluit que divisset ambigue, ne ea in deteriorum sensum ad astruendam suam ipsorum haeresim ab Origenisti usurpari potuissent, de quorum errore paulo superior actum est. Porro eam disputationem ipse Augustinus in librum convertit, id ipsum postulantibus compluribus, qui aderant, et a quibus diligebatur, episcopis. Cum vero adeo præclarum specimen de se co conventu coram Patribus Augustinus ediderit, ob idque cum cuperent omnes: Valerius invidiam patiebatur, quod sibi adscivisset eum in presbyterum Hipponeñsis Ecclesie; qui finens pariter ne tam mobili Christi ministri dispensandum fieret, et adscendens ab aliis esset in alienius vacantis sedis episcopum, cogitare cepit de subrogando eum sibi adhuc viventi antistitem coadjutorem, futurum postea successorem: testatur id quidem Possidius⁵. Contulit ipse tunc totum id cum

Aurelio episcopo Carthaginensi; atque tandem postea, cum sibi opportunum visum est, perfecit quod mente conceperat, idque post annum: agemus ea de re pluribus suo loco: hæc autem modo occasione Concilii Hipponeñsis, in quo Augustinus omnibus totius Africanae episcopis manifestus, quantusque esset, immotuit.

35. *Adversus Eugenium tyrannum bellicus Theodosii apparatus, ejusque clementia*. — Hoc item anno renuntiato (ut dictum est) Honorio imperatore, reflocto cum eo Arcadio Augusto Constantinopolis, ipse Theodosius adversus Eugenium tyrannum Occidentale imperium occupantem, expeditiōnem parat: « Quem », inquit Socrates⁶, « plurimi barbari trans Istrum incolentes sua sponte ad auxilium ei contra tyrannum ferendum secuti sunt ». Ceterum Theodosius doctus exemplo, pietate magis quam armis hostes debellari solere, in eo præcipue immittendum esse putavit, ut Deum sibi sanctis operibus sanctorumque precibus conciliaret, illud Davidicum occidens⁷: « In Dō faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos »: probe sciens, Deo duce, Cyrus⁸ dora regum retrosum convertisse, superbos terræ humiliasse, portas æreas contrivisse, confregisseque vectes portarum ferreos. Sic igitur compositus animo, primum omnium futuri belli eventum non magicis explorat præstigiis, nec oraculorum responsa querit ambignis (hæc enim omnia sanctis legibus, ne quis faceret, omnino proscriptarunt), sed Deum optimum maximum per servos suos, quid de futuro belli eventu prædicaret, consulendum putavit. Quamobrem legatos mittit ad celeberrimum vatem illum in eremo latifantem Joannem anachoretam, cuius in futuris eventis explorandis virtutem satis perspectam habuit ex superiori bello huic non impari adversus tyrannum Maximum gesto. Qua autem ille divino afflatus spiritu responderit, Rufinus tradit, qui hæc ait⁹: « Theodosius nihilo segnius inflammatus ad ultionem, arma contra Eugenium, qui in locum defuncti substitutus est, corripit, primo Dei voluntatem per Joannem monachum, de quo supra memoravimus, sciscitus. Tum ille, qui primam de Maximo ei victoriā prædictarā incrementam, etiam hanc licet non absque plurima utrinque sanguinis inundatione promittit ». Hæc ipse. Porro hæc ad Joannem legatione functum esse Eutropium, qui sub Arcadio post Ruffinum rexit imperium, Sozomenus¹⁰ auctor est. At vero non de futuro exitu belli tantum vaticinatum esse Joannem, sed et post obtentam victoriā, proximum fore propalasse obitum ipsius Theodosii imperatoris, Evagrius tradit¹¹, Theodoreusque id ipsum affirmat¹². At post hæc Ruffinus subdit ista etiam de bellico apparatu:

36. « Igitur præparatur ad bellum non tam armorum telorumque, quam jejuniorum orationum-

¹ Hier. epist. LXVI. — ² Tom. i. Concl. in exord. Concl. Afric. edit. vel. — ³ Possid. Vita S. Aug. c. 7. — ⁴ Ang. Retract. I. 1. c. 17. — ⁵ Possid. Vit. S. August. c. 8.

⁶ Socrat. I. v. c. 24. — ⁷ Psal. LIX. — ⁸ Isa. XLV. — ⁹ Rufin. I. ii. c. 32. — ¹⁰ Sozo. I. vii. c. 22. — ¹¹ Evag. Vit. SS. Patr. c. I. — ¹² Theod. I. v. c. 24.

que subsidiis : nec tam excubiarum vigiliis, quam obsecrationum pernoctatione munitus circumbat cum sacerdotibus ac populo omnia orationum loca, ante martyrum, et Apostolorum thecas jacebat cilicio prostratus, et auxilium sibi fida sautorum intercessione poscebat ». Ille de Theodosio pio apparatu Ruffinus tradit, qui hoc ferme tempore ista scribebat. Addit Cedrenus, sed quo auctore, nescimus, Theodosium incognitum alieno habitu ea ex causa esse peregrinatum Hierosolymam ad sancta invisa loca, quo facilius Dei auxilium promiceret ; eundemque divino monitu cognitum a Joanne ejus sedis episcopo. At haec Cedreni ignoravere majores : quae si explorata habuissent, minime reliquissent obvoluta silentio.

37. Qualisnam autem Eugenii tyranni ad idem bellum fuerit apparatus, ex eodem Ruffino possimus intelligere, cum ista subdit¹ : « At Pagani, qui errores suos novis semper erroribus animant, innovere sacrificia, et Roman funestis victimis cruentare, inspicere exta pecudum, et ex fibrarum praescientia securam Eugenio victoriam nuntiare, supersticiosus haec agente et cum omni animositate Flaviano tunc prefecto ; cuius assertionibus (magna enim erat ejus in sapientia praerogativa) Eugenius victorem fore pro certo præsumperant ». Haec ipse. Erat quidem christianus Eugenius, ut ex sancti Ambrosii ad eum scripta epistola potest intelligi : ceterum ut qui in gratiam christianorum principum canendum religionem sectatus esset, haud eam ex animo coluit, utpote qui foris præ se ferret christianum, intus paganum gereret ; et cum posset absque arbitris, qua deorum gentilium essent, sacra ageret : unde factum est, ut Gentilium omnium senatorum animos sibi conciliarit, eosdemque fautores ad ambiendum imperium nactus sit. Quem vero exitum res haberint, dicturi sumus anno sequenti, quo ambo exercitus manus consenserit. Prosequamur jam reliqua a Theodosio hoc anno sancte pieque gesta, quibus ad id quod parabatur hoc anno bellum, divinum sibi numen propitium reddidit. Inter alia autem digna memoria illud plane fuit, quo magnam excitavit admirationem, et summam concitatibz sibi laudem, dum quo tempore ad immensas bellorum expensas consueverant reges indicere nova tributa populis sibi subditis (quod et ipse ante in belli apparatu adversus Maximum fecerat, cum ea de causa populus Antiochenus impatiens oneris, in rem fadam, quam recensimus, prolapsus est), ipse Theodosius modo non ab his tantum abstinuit, ut novas exactiones inferret ; sed recens indictum a prefecto praetorio Tatiano ante biennium consule, novo dato rescripto, omnino remisit. Extat de ejusmodi Theodosii temperantia et digna christiano principe munificentia ipsum rescriptum hoc ipso anno datum ad Ruffinum agentem praefectum praetorio his scilicet verbis² :

38. « Ærariae præstationis adjectio, quam cilra

priscam consuetudinem provincialium humeris Tatianus imposuit, a cunctis penitus salubri moderatione removenda est. Dat. pridie id. Junii Constantinopoli, Theodosius Aug. III et Abundantio coss. » Ex his plane intelligis esse corrigendum Sozomenum dicentem, Theodosium in hac expeditione paranda adversus Eugenium, novum indixisse tributum, cuius causa tumultus fuit populus Antiochenus : sed id contigisse in expeditione belli adversus Maximum, satis perspicue superius est demonstratum, ut nullo modo revocari possit in dubio.

39. Quod rursus ad hanc rem spectat, illud etiam auguste munificentie hoc anno Theodosius specimen edidit, cum illata in fiscum bona reorum tempore praefecture praetorii dicti superius Tatiani, vel ipsis reis, vel ipsorum conjunctis restituenda mandavit, gemino ea de re dato rescripto, cum primum ad eundem qui supra Ruffinum praefectum praetorii ita rescripsit³ :

« Omnia proscriptorum bona quæ fisco jusserat Tatianus adnecti, vel ipsis qui propriam nuditatem, vel illis qui snorum mortem in extrema positi egestate lugent, sine dubitationis obstaculo reddi precepimus. Dat. prid. id. Junii Constantinopoli, Theodosio Aug. III et Abundantio V. C. coss. » Rescripsit idem imperator eadem ad Drepanium comitem rerum privatrum, illud quoque addens, ut eadem bona, licet alius donata fuissent, nihilominus reddeantur ; sic enim rescriptum se habet⁴ :

40. « Omnia proscriptorum bona, quæ fisci nomine singulis quibusque Tatianus eripuit, vel ipsis, qui gladio acerbiore stylum passi, arumnas suas nuditatem leverunt, vel corum filii ac propinquis, qui cruentas exceperat sententias, restitui mox jubemus : ita ut omnes, qui aliquid ex hujusmodi bonis nostra liberaliter meruerunt, restituere adepta cogantur. Dat. prid. id. Jun. Constantinop., Theodosio A. III et Abundantio coss. » Haec rogo, attendant, qui in bellico apparatu non largitionibus et elemosynis preces pauperum sibi conciliant, sed eorum luctu ex acerbioribus exactionibus et clamoribus Deum contra se provocant, et infensum penitus reddunt, secundum illud David dicentes⁵ : « Propter misericordiam inopum et gemilum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus » : eum interdum contingat ea ipsos subditos pati a suis principibus, quae nec ab hostibus forent aliquando experti. Unde accidit, ut quantumlibet belli justa causa præcesserit, illud tamen triste Dominus effari cogatur indignans⁶ : « Heu, consolabor super hostibus meis » : cum scilicet cogitur (ut ita dicam) Deus invitatus in suos arma convertere; quae in hostes excuera justus zelus. Sed ad Theodosium redeamus.

41. Haec cum ipse (ut vidimus) mense Junii statuisset; paulo post, nempe sequenti mense, quæ optima mente agitans, ne quid indignum, quo di-

¹ Ruffin. I. II. c. 33. — ² L. XXIII. de annon. et tribut. C. Theod.

³ L. XII. de bonis proscript. C. Theod. — ⁴ L. XIII. eod. tit. C. Theod. — ⁵ Ps. XI. — ⁶ Isa. I.

vina provocaretur vindicta, milites perpetrarent licentia militari; quo eos intra fines modestie contineret, haec primum rescripsit ad comites utriusque militiae¹:

« Nemo militans a suo hospite salgani aliquid nomine postulet, id est, ne lignum, aut oleum, culicetrave poseantur. Dat. IV kal. Aug. Constantinop., Theodosio A. III et Abundantio V. C. coss. » Vtuit etiam pro ammonariis speciebus exigere² pretium, et in eos qui ditorum sibi procurarent hospita, ista sancivit³:

« Si quis mensorum nostrorum manu, qua deputata singulis quibusque domus enotant, et postibus hospitalitati nomen adscribunt, delere non dubitaverit; ad instar falsi reus ex hac auctoritate teneatur. Dat. VI kalend. Novembris Constanti-nop., Aug. III et Abundantio V. C. coss. »

42. Quae vero idem hoc eodem anno, mense Augusti, christiano maxime pio digna sanciverit, ex his accipe que ad Roffinum prefectum praetorium in haec verba rescripsit⁴, quibus admireris Magnum Theodosium in sago militari summe philosphantem:

« Si quis modestiae nescius et pudoris ignarus, improbo petulantique maledicto nomina nostra crediderit lacessenda, ac temulentia turbulentus obrectator temporum fuerit: cum pene nolumus subjugari, neque durum aliquid nec aspernum sustinere. Quoniam si id ex levitate processerit, contempendum est: si ex insania, miseratione dignissimum: si ab injurya, remittendum. Unde integris omnibus, ad nostram scientiam referatur; ut ex personis hominum dicta penseamus, et ultro praetermitti, an exquiri debeat, censamus. Dat. V. id. Aug. Constantinop., Theodosio A. III et Abundantio V. C. coss. » Admirare, lector, imperatoris cum pie-tate prudentiam, dum cum ipse videtur severitatis solvere disciplinam, tunc magis eam fibula edita legis adstringit. Elenum quem putas ista percipientem vce praeconis, vel in alia praetoris aut in foro legenlem, non continuo summa erga suum principem charitate propensiorem redditum? vel si alias pravo in eum esset commotus animo, nonne qualibet graviori pena supplicium illud fuissest sibi existimandum, quod quicquid in principem oblocutus ipse fuisset, ad ejus perverturnum aures cerlo scire? Sic igitur ea edita sanctione christiano principe digna, ita conciliavit sibi animos omnium, ut tamen eorum, qui odium imbibissent, arcitori freno audaciam coerecerit, cum scirent, quod si in male-dicta proumiserent, fore ea principi manifesta; in hunc plane modum optime consules et christianae mansuetudini et imperatoriai majestati. His itaque praviis sanctissimis legibus, aliisque piis operibus, idem Theodosius imperator ad sequentis anni auspicandum bellum certam sibi stravit ad victoriaam

viam: quam (ut sno loco dicemus) feliciter consecutus est, ante clementia certans, quam armis derneret.

33. Praedicata quidem fuit in christiano principio inter alias egregias virtutes clementia ab exteris etiam hominibus, et admirationem haud mediocrem attulit, atque inter altos Themistio gentili philosopho, qui eam virtutem in Theodosio plurimum celebravit: quem exequandum predictum haec ex parte ipsi Deo optimo maximo, caeteros principes quantumlibet nomine celebres superantem: ipse enim ubi pro conceione damnavit Alexandri Magni trucem animum, et ex vino truculentiores solitum reddi, quo etiam probos e medio sustulit, ad Theodosium conversus: « Tu, inquit, optime rex, nequaquam; qui inimicis largiris veniam: atque id ut probis gratificareris, eos dimittis incolumes et indemnatos, qui stulta ac vana locuti sunt, tanquam eos quibus tristia somnia obtigerint: atque ita ad praedaram virtutum omnium clementiam quam faciliter impelleris; quia Dei quam similiimus, et divinae cuiusdam naturae particeps esse videris ». Haec Themistius magni nominis a temporibus Constantini imperatoris in orbe philosophi, qui et sub Theodosio proiecta admodum senectute vixit; et a Theodosio, licet ethnicus esset, magna estimatione habitus: etenim (ut ipse testatur) prefectus Constantinopoli Theodosius in Occidentem Arcadium filium eidem commendavit.

34. *Peregrinatio Alipiū Hierosolymam.* — Hec eodem anno Alipius Tagastensis, Augustini in vita instituto collega, Hierosolymam prefectus invisit S. Hieronymum: cui cum multa de ejusdem Augustini vita sanctitate atque doctrina fecisset, sequester exitit, ut inter utrumque amicitiae vinculum strictius necteretur. Docet haec littera ejusdem Augustini postea scripta per Profuturum. Puto tunc per euudem Alipiū innotuisse Augustino commentarium ab ipso Hieronymo clieubaratum *De scriptoribus ecclesiasticis*, cuius in dicta epistola per Profuturum missa ipse meminit Augustinus. Ubi vero in Africam Alipius reversus est, haud multo post creatur episcopus Tagastensis, ante sciens, quam Augustinus per ipsum Profuturum ad Hieronymum scriberet: nam in ipso litterarum exordio ita habet¹: Nunquam aequa quisquam tam facile cuilibet facie immotui, quam mihi tuorum in Domino studiorum quieta latilia, et vere exercitatio liberalis. Quamquam ego percipli omniō te nosse, tamen exiguum quiddam tu minus habeo, präsentiam videleat corporis: quam ipsam etiam posteaquam le beatissimus nunc episcopus, tunc vero iam episcopatu dignus frater Alipius vidit, remeansque a me visus est, negare non possum magna ex parte mihi esse relatu ejus impressam; et ante reditum, cum te ille ibi videbat, et ego videbam, sed oculis ejus: non enim animo me atque illum, sed corpore duos, qui uoverit, dixerit, concordia dum-

¹ L. iii. de salgan. C. Theod. — ² L. xviii. xix. xx. de erg. milit. annos. C. Theod. — ³ L. iv. de metat. C. Theod. — ⁴ L. i. sequis maled. Imp. C. Theod.

¹ Aug. ep. viii. et apud Hier. ep. LXXXVI.

taxat et familiaritate fidissima, non meritis, quibus ille antecellit ».

45. Ceterum ubi haec sequenti anno post creatum Alipinum episcopum scriberet Augustinus, Hieronymus eum preuenit epistola, qua inter alia eundem Augustinum admonuit de cavendis in Origenis lectione ejus erroribus : significat haec idem ipse Augustinus in secunda epistola ad illum scripta¹. Quod autem S. Hieronymus ipsum ista monnedit, non alia de causa factum puto, nisi quod cum Alippi Hierosolymam adventus tunc contigerit, cum excitate nuper controversia Hierosolymis inter Hieronymum et Epiphanius altera ex parte, ex altera vero Joannem Hierosolymitanum episcopum, Ruffinum, Isidorum, Palladium, Melania et alios versarentur ; ne Augustinus relatione Alippi de omnibus certior redditus, adversarie partis fortasse defensor insurgetur.

46. Certe quidem subodorari mihi videor, tantos viros, penes quos summa rerum Hierosolymis esset, nempe Joannem ejus civitatis episcopum, et una cum Melania Ruffinum (ut moris est rectis dogmatibus adversantium, in eorum propugnatores acer- time invehi, calumnii lacerare, ac proscindere contumelias) adversus Hieronymum aliqua Alippi auribus insusurrasse, eademque ipsum in Africam redeuentem Augustino narrasse : quibus ipse non-nihil permotus, paulo licentior primis litteris ad Hieronymum scriptis, sicut retenta pace et concordia atque amicitia vinculo, quo se profitabatur adstrictum, a reprehensione scriptorum illius aggressus sit, dum illa Profutura data epistola, Hieronymi scripta carpit² : sed in quibusnam ; haec suo tempore, quo epistola scripta probatur, aperiens : hie satis modo egisse de peregrinatione Alippi Hierosolymam, ex qua sicut amicitiae inter utrumque prima acta sunt semina, ita alterationis sparsa, fomitem suppeditantibus Origenistis.

47. *Hieronymi lucubratio De vita clericorum.* — At tandem hujus anni periodum claudamus tractatione lucubrationis ejusdem S. Hieronymi ad Nepotianum sancti Heliодori nepotem, *De vita clericorum* inscriptae ; hoc enim anno ipsam elaboratam fuisse, inde colliges, quod idem sanctus Hieronymus in ejus libelli fine dicat³ : « Coegisti me, Nepotiane caris-me, lapidato jam virginitatis libello, quem sanctae Eustochio Romae scriperam, post annos decem rursus Bethlehem ora reserare, et confondendum me linguis omnium prodere, etc. » Quod scilicet sicut in illo pravos clericorum mores suggillavit, ita in isto vita clericalis omnes recensendo numeros, qui ab eis essent extores, reprehensionis nota viderentur inusti. Quod vero ait, post decenium a tempore illo, quo ad Eustochium *De*

virginitatis custodia libellum seripsit, eum ad Nepotianum seripsisse tractatum ; si tempus enumeres, ad hunc ipsum annum lucubrationem illam ad Nepotianum editam referre necesse erit. Exquisierat eam crebris epistolis a Hieronymo Nepotianus, qui relicta saevi militia, in qua clarus apud imperatorem vigebat, vita se clericali addixerat : de his enim in ejus epitaphio ita Hieronymus⁴ : « Quoties ille transmarinis epistolis deprecatus est, ut aliquid ad se scriberem ? quoties nocturnum de Evangelio⁵ petitorem et interpellatricem duri judicis mihi vidnam exhibuit ? Comque ego silentio magis quam litteris denegarem, et pudore reticentis pudorem suffundenter postulantis ; avunculum mihi opposuit precatorem, qui et hiberius pro alio peteret, et pro reverentia sacerdotii facilius impetraret ». Quanti autem libellum illum fecerit, et ex eo profecerit Nepotianus, idem Hieronymus haec subdens indicat : « Feci ergo quod voluit, et brevi libello amicilias nostras aeternae memoria consecravi. Quo suscepto, Croesi opes et Darii divitias se vicesse jactabat : illum oculis, illum manibus, illum sinu, illum ore tenebat : cunque in strato frequenter evolveret ; super pectus soporati dulcis pagina decidebat, etc. »

48. Quod vero inter alias admonitiones (quod ad antiquum usum pertinet) de clericorum vestitu illa addidit : « Vester pullas aequae devita ut candidas » : aequae nos admonemur clericorum dignum habitum nequaquam olim pulli fuisse coloris, qui vestium monachorum peculiaris erat : nam in epitaphio S. Marcellae, et alia ad Marcellam⁶ epistola, neon contra Jovinianum idem non obscurae significat, pulli coloris fuisse habitum monachorum. Cum igitur neque pullus neque candidus color clericis congruere videtur, possumus intelligere castaneum colorem, neon violaceum in Ecclesia Catholica antiquo uso receptum, retentumque usque hodie ab eis qui familia sunt summi pontificis, neon non ab alumnis Romanæ Ecclesiæ seminarii, et aliis : ut omittamus episcopos, illis exceptis, qui ex claustralium ordinibus ad eam promoti sunt dignitatem. Irrepsisse autem color niger in clericum videotur, cum et monachismus (ut dictum est superius) in nonnullis ecclesiis a clericis receptus est, et ex monachis episcopi creati sunt ; reliquos autem clericos alio usos esse colore, ut distinguerentur etiam a laicis, qui incedebant atrati, superius diximus. Si de coloribus gentilitiam consulas antiquitatem, scimus ex Suetonio ab Augusto reprehensos Romanos pullatos, ab eademque iussos nonnisi albatos in theatro sedere. Ceterum alba ferre vestimenta, his temporibus, peculiare Novatianorum fuit, qui se Catharos, nempe mundos, esse jactabant et dici solebant : sed de his alias.

¹ Aug. epist. ix. — ² Aug. ep. viii. et apud Hier. ep. LXXXVII. — ³ Hier. epist. iii.

⁴ Hier. epist. iii. — ⁵ Luc. xi. — ⁶ Hier. epist. xxii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5886. — Olymp. 293. an. 1. — Urb. cond. 1146. — exu Christi 393. — Siricij papæ 10.
— Theodosij 45, Arcadii 41, Honorii 1.

1. Coss. et quindecennalia Theodosii. — Ad num. 1. Coss. *Theodosius Aug. III.*, et *Abundantius Orient.*, ut ex iis, quæ anno cccxcv dicam, manifestum fiet. Consulatus Theodosii juxta secundam consulatum Casareorum regulam: *quindecennalia* enim exhibuit.

2. Honorius Aug. creatur. — *Honorius IV* idus Janar. a Theodosio patre Augustus nuncupatus, ut Socrates et Miscella docent. Sed quoad diem, Petavius lib. 43 de Doct. Temp. et Hermantius in Vita S. Ambrosii lib. 8, cap. 5, Socratem deceptum putant, remque *mense Norembrī* gestam scribunt, quod Prosper in Chronico tradat, *Honorium imperatorem factum*, cum *hora tertia tenebrazione facta sunt*, que verba eliam Marcellinus in Chronico habet. El quidem, inquit Pelavini, sol defecit Novembri xx feria prima: quo die Honorius Augustum esse salutatum, ambos illos Chronologos indicare arbitratur. Sed sine dubio fallitur; eodenit enim quarto idum Januariarum die *Theodosius Junior* postea Augustus dictus, argumento Honorium patrum eo die eandem dignitatem obtinuisse. Nihil itaque aliud Prosper et Marcellinus volunt, quam eo anno, quo Honorius Augustus appellatus, deliquium solis accidisse. Nec referit quod Philostorgius lib. 2, cap. 2, scribat: «*Theodosius alteri quidem filiorum Honorio imperatoriam coronam imposuit, tota vero hieme, quæ ad bellum facerent, ipse preparavit. Vere aulem illuciente expeditionem paravit adversus tyramnum, et ad Alpes promotus, politus iis est prodilione».* Nam Philostorgius de hieme et vere anni insequens intelligendus; cum leges hoc anno a Theodosio date, eaque magno numero et diversis mensibus, Constantinopoli subscripte sint. Imo leges anno sequenti a Theodosio Magno emissæ, usque ad finem Maii, eamdem subscriptionem habent. Quare recle Marcellinus in Chronico anno sequenti scribit, *Theodosium adversus Eugenium tyramnum properasse. Ceterum Hieronymus quidem in epistola contra Joannem Hierosolymitanum memini tenebrarum in festo Pentecostes; sed in Pentecosten nunquam incidit, nec plenilunum, nec novilunum; et latitudo luna circa hoc tempus in vere plave refragatur*, ut observat Calvisius hoc anno in Operc. Chronologico. Haec inauguracione *quindecennialium* Theodosii indicium.

3. Origenistæ Catholicos lacessunt. — Ad num. 9 et seqq. Inter *Origenistas*, alii fuere miti ingenio, alii vero contentiosi, refractarii et cervicosi, veluti qui Theophilo Alexandrino violentas prope manus attulerint: alii denique diacones, qui sepe dieteris et contumelias Catholicos lacescebant, eosdem appellantes *Pelusiotas*, id est, inquit clarissimus Huelius episcopus Abrincatensis, lib. 2 *Origenianorum*, cap. 4, tanquam luto immersi, et curvi in terras ac *caelestium inanis*; ad vocem πτωτος et nomine Pelusii in *Origenistarum Nitriensium*, et eorum, qui in Palæstina degebant, vicinia siti, frigido et securili joco alludentes. Hieronymus epistola 61 ad Pamnachium, cap. 5: «*Illi sunt strophæ atque præstigia, quibus nos Pelusiotes, et jumenta, et animales homines dicitis, quia non recipimus ea, quæ Spiritus sunt*». Idem habet Hieronymus epist. 65 ad Pamnachium, cap. 3. Quare rejicienda hujus vocis explicatio, quæ apud Baronium legitur.

4. Concilium Hipponeum. — Ad num. 33 et seqq. Breviarium *Synodi Hipponeensis* insertum Synodica Carthaginensiæ Concilii, sine ulla suppositione suspicione admiserunt Baronius et omnes Conciliorum collectores. Verum Schelstratius Bibliotheca Vaticana praefectus in Dissert. 3 de Ecclesia Africana, cap. 6, ubi hanc difficultatem examinavit, existimat. Synodicam, si non suppositiā, saltem interpolatam esse. Primo, quia ea inscribitur episopis: «*Numidia, Mauritaniaque ultriusque, Tripolis, et provincie proconsularis*», omissa provincia Byzacena; cuius alia ratio afferri non potest, quam quia hac Synodica ab episopis *Byzacenisi* scripta est ad aliarum provinciarum episopos, eliam proconsularis, cuius metropolitanus in eis temporis erat *Aurelius*, qui, ut fidem faciunt Acta Africana, per auctorem Concilii vulgo Africani, Dionysium Exiguum, Zonaram, et Balsamonem relatæ, testatus est in Concilio Carthaginensi in litteras fratrum Byzacenorum et *Muzonii* a se transmissas, ut ibidem legerentur. Unde sequuntur duo: *Aurelium* in primis inscriptioni Synodica contra Aectorum fidem haberi insertum: *Synodicam* insuper falso præ se ferre litulam Carthaginensis Concilii; cum sit Byzaceni, ut recle animadvertisit in Notis ad Codicem Africam Ecclesia Justellus. Secundo, quod ipsa Synodica habeat: «*Dum in Carthaginensi urbe convenientremus*», cum constet

ex Actis Africanis a memorialis Grecis posteritati consecratis, Synodus hanc habitam fuisse in *Byzacio* metropoli civili provincie Byzacene, unde Synodica illa ad Carthaginem missa est : « Littere fratrum nostrorum ex *Byzacio* ». Quae quamvis non de civitate *Byzaci*, sed de provincia Byzacene intelligentur, adhuc erroneous esset, ipsos in epistola scripsisse, se in Carthaginensi urbe convenisse, ubi ipsimet attestantur in eadem sua Synodica, Concilium illud provincie Byzacene fuisse : « Hec communi Concilio, inquit, per universam provinciam Byzacenam in notitiam cunctis deducenda censuimus ».

5. *Synodica Concilio Hipponeensi falso attributa*. — Tertio, quod ante Breviarium canonum haec verba legantur : « Concilii Hipponeensis abbreviations factae in Concilio Carthaginensi III », cum non solum Acta Africana referant, *Aurelium* in Concilio Carthaginensi in dixisse, sese Breviarium Hippomensium canonum recipisse a fratribus Byzacenis, sed id ipsum testetur *Muzonius* Byzacii primas in Synodica, de qua agitur, ubi scribit : « Breve vero statutorum huic epistole subdi fecimus ». Quarto, quia *Aurelius* iterum subscriptus habetur, qui Synodo Byzacene non adfuit, ejusque Synodica proinde subscribere non potuit, multo minus tanquam Synodice Concilii Carthaginensis tertii, in quo de emancipatione statutum fuit canone XIV, quem titulum impostor salvum voluit, et ad pleniorum tractatum reservatum fuisse adjunxit. Omitto

alias Schelstratii conjecturas apud ipsum legendas ; ex quibus concludit, vel *Synodicam Byzacenam* cum subscriptionibus esse interpolatam, vel cum Breviario eidem inserto aliam fuisse, quam que post Synodum Carthaginensem in ex Codice sancti Iavonis exhibetur. Synodus enim ipsa habita fuit : « Imperatore Theodosio Aug. III et Abundantio viris Cl. coss. VIII idus Octobris Hippone regio in Secretario basilica Pacis », ut testantur auctor Concilii vulgo Africani, Dionysius Exiguus in Codice canonum, et Acta Africana in graecum translata, Canones Hippomenenses docte ibidem Schelstratius explicat.

6. *Theodosius in Constantinopolitanos beneficis*. — *Theodosius* suorum quindecennalium occasione, profixa Constitutione ad Aureliam P. V. emissa, *senatoriu[m] ordinem*, ut et curialium, variis modis erexit; simul et civitatum decori consuliuit, abrogatis nonnolis, qua Tatianus hac parte perperam invexerat. Cujus constitutionis septem vel octo fragmenta in Codice Theodosiano reperiri, observat Gothofredus in ejus Chronologia. Praeterea *annonis circis*, quae ex Constantini Magni et Constantii instituto gratuita civibus Constantinopolitani præbabantur, ita consuluit hoc anno, seu inductione sexta, Theodosius, lege 11 et 12 Cod. Theod. De *annonis circis*, ut insuper novum canonem seu incrementum in id adjecterit, cxxv diurnorum modiorum frumenti lege 2 Codicis Justinianei De *annonis circibus*.

1. *In Eugenium tyrannum Theodosius pugnat, debellatunque occidit, hostibusque clementer parcit*. — Nonagesimus quartus supra trecentesimum Christi annus aperitur novis consulibus, iisdemque Augustis, Arcadio tertium et Honorio secundum; quo Theodosius imperator, sublatu Eugenio tyranno, totius Romani imperii monarchia una cum filii potitus est. Hoc autem quo modo gesta sint, accurate dicenda sunt. Res quidem magna observatione digna, utpote quod non de tantum agatur bello, quo de summa totius decernatur imperii; sed de potentia et veritate alterius divini cultus, nempe Christianæ religionis ac genti-

litie superstitionis, disceptatio peragi videatur; adhinc nimirum Theodosio undique petitis ex Christiana religione presidiis; adversariis vero (ut dictum est) ex diis gentium indesinentibus sacrificiis, aliisque superstitionis ritibus sibi auxilium comparantibus, qui deorum oraculis de promissa sibi Victoria gestabant. Isti igitur omnem fiduciam collecantes in opifitatione deorum, de excipiendo intra Alpium septem advenientem Theodosium cum exercitu consilium inierunt. Ductabant copias impictatis post Eugenium Arbogastes et Flavianus prefectus in Christianam religionem infensus, et cultu deorum nulli secundus. Recedentes hi Medio-

Iano eum exercitu, ut Alpium claustra munirent, inquit Paulinus¹, « minati sunt, cum viroles revertissent, stabulum se esse facturos in basilica Ecclesie Mediolanensis, atque clericos sub armis probaturos. Sed miserandi homines cum dæmonibus suis male creduli sunt, dum aperimus os suum in blasphemiam ad Deum, spem sibi victoriae ademerunt. Causa autem commotionis hæc fuit: quia munera imperatoris Eugenii, qui se sacrilegio commisnerat, ab Ecclesia respuebantur, nec orandi illi cum Ecclesia societas tribuebatur ». Haec Paulinus; cuius testificatione illud etiam certum habetur, revertisse e Tuscia Mediolanum, digresso jam inde Eugenio, S. Ambrosium, ut Theodosium venturum exciperet de tyrolo violare; cum nihil dubilaret de proprio belli eventu fidelibus, impiis vero funesto. Occupant isti Alpium juga: sed quibus aggeribus munium aditus? deorum simulacris, idolis gentium, nempe (ut Augustinus² ait) simulacris Jovis Fulminei. At quoniam prævio signo ducatur coruendam exercitus? statua Herculis: haecque omnia peracta sunt concilio Flaviani, qui de certa victoria jam evulgarat responsa deorum: quibus confisi, Italie claustra, Julias Alpes tuto presidio occupantes, Theodosium advenientem expectant.

2. Hie autem (inquit Sozomenus³) postquam omnia illi instruca essent, qua ad bellum necessaria erant, Honorium juniores filium Cæsarem declarat», quod factum anno superiori alii affirmant; « Arcadium enim jam ante inauguaverat; utroque autem filio Constantinopoli relieto, propere cum exercitibus ex Oriente ad Occidentales imperii regiones festinabat, sequebaturque ipsum ingens auxiliarium manus ex barbaris Istri accolis. Fertur autem, quod cum egressus Constantinopoli ad septimum milliare pervenisset, Deo preces nuncupariit in Ecclesia illa, quam in honore Joannis Baptiste construxerat: ac petierit, ut expeditionis illius alea tum sibi, tum exercitui suo, tum Romanis omnibus feliciter cederet: ei auxiliare sibi invocaverit ipsum Baptistam. Haec igitur precatus, in Italiani contendit». Prævio⁴ crucis signo, quod micabat in Labaro, precipiti duces hi dicebant exercitum: Timasius⁵, post hume Sillico maritus Serena filie fratris ipsius Theodosii imperatoris: federatosque barbaros regebant Gaines atque Sanius: sed et Bacurius ex Armenia oriundus parti exercitus eidam præfectus erat: ista ex Zozimo. Sed quod ad Bacurius spectral, erroris arguitur a Ruffino⁶ qui ait eum non Armenum, sed gente Iberum fuisse. Iberorumque regem, apud Theodosium autem domesticorum comitem: eni, inquit, summae curæ erat religio alique veritas: qui Hierosolymis familariter cum ipso Ruffino versatus est, cum ageret ibi ducem exercitus limitanei: a quo se accepisse ipse Ruffinus tradit, quam scripsit gentis

Iberorum ad Christum sub Constantino imperatore conversionis historiam, suo loco superius recensitan. Sed et ejusdem Zozimi illi sunt corrigendi errores quibus ait, Theodosium duxisse secum Honorium, et Gallam Augustam hoc item tempore esse defunctam, adversantibus ei hujus temporis scriptoribus omnibus.

3. Erat totius virtus exercitus Theodosii signum crucis, quam expavescerent adversarie pestiales: erat crux illi munimenta et ornamentum effulgens in armis atque militaribus signis: qua et suam ipsius munire frontem magis, quam corona ac diademate ornare caput, eidem curæ erat: cum depositis illis, hanc ut christianorum principum regale seruum, summum capitis ornamentum ac tegumentum, superindueret: de quo Chrysostomus¹: « Ante hæc, inquit, impii et persecutores erant reges: nunc vero ad eam præferunt pietatem; et ingredientes lumen ecclesiæ depontunt coronam, et crucem Christi depingunt in suis frontibus Theodosius pater et filius Theodosii religione ac pietate insigne ». Haec ipse. Prudentius agens adversus Symmachum, ipsum Theodosium Romam his versibus jure compellantem inducit²:

Agnoscas, regina, libens mea signa necesse est,
In quibus effigies crucis aut gemmata refulget,
Aut longis solidò ex auro præfertur in bastis.

4. In ipso autem procinctu Theodosius, memor pietatis, qua sola sperat parari sibi posse victoriam, novis edictis Christi hostes insectatur hereticos; mense enim Aprilis rescripsisse hæc reperitur³:

« Haeretici neque episcopi faciendi potestatem, neque episcoporum confirmationes licitas habeant. Dat. XVII kalend. Maii Constantinopoli, Arcadio III et Honorio II. AA. coss. » Sed ista plenius novo rescripto mense Iulii ad Ruffinum præfectum prætorio ab Arcadio et Honorio hoc codem anno postea promulgato repetuntur his verbis⁴:

« Haereticorum dementia nec ulliter conatur perpetrare quæ repererit, nec illicite habere concilia; niusquam profana præcepta vel docere, vel discere: nec Antistites coruendem audeant fidem insinuare, quam non habent, et ministros creare, quod non sunt; nec per commeniam judicantum, omniumque quibus per constitutiones paternas super hoc cura mandata est, ejusmodi audacia negligantur et crescat. Dat. VII id. Iulii Constantinopoli, Arcadio III et Honorio II. AA. coss. » Haec quidem filii imperatoris, iussu procul dubio parentis, quem expeditio militaris coegerat rem paucioribus agere.

5. At jam ipsas res bellicas prosecuantur. Quomodo autem ipso primo congressu compulerit Theodosius adversarios loco ecclæ cedere, et juga consendere montium, Ruffinus⁵ his paucis absolvit: « Ubi veræ

¹ Paulin. in vit. S. Ambros. — ² Aug. de Civit. Dei, I. v. c. 26. — ³ Sozom. I. vii. c. 25. — ⁴ Theod. I. v. c. 24. — ⁵ Zozom. I. iv. — ⁶ Ruffin. I. i. c. 10, et I. ii. c. 33.

Chrysos. hom. III. in Pentecost. — ² Prud. adv. Symmach. I. i. — ³ L. xxii. de heret. C. Theod. — ⁴ L. xxiii. C. Theod. eod. — ⁵ Ruffin. I. iii. c. 33.

religionis fretus auxilio Theodosius Alpium fauces cepit urgere ; primi illi, quibus nequicquam fitate sunt tot vietimæ, de fallacie conscientia trepidi dæmones in fugam versi ; post etiam magistri horum et doctores errorum, præcipue Flavianus plus pudoris quam sceleris reus, cum potuisset evadere, eruditus admodum vir mereri se mortem pro errore justius, quam pro crimen judicavit : ceteri vero instruunt aciem, et collocatis in superiori jugo insidiis, ipsi pugnare in descensu moutis exspectant ». Hæc isto modo Ruffinus, enī consentiunt scripta a Zozimo, dum ait¹ : « Alpium præter omnem spem potitus, ad hostes accessit, inopinato adventu Eugenio territo ». Theodoretus² reliqua fusiū prosecutus, tradit primo congressu Theodosium posteriores tulisse ; quod et Zozimus³ narrat his verbis.

6. « Cæterum præstare ratus Theodosius, ut legiones barbaras in adversos immitteret, iisque pri-
mum periclitaretur, Gainem cum nationibus sibi subditis hostem aggredi jussit, sequentibus hunc aliis duabus, quicunque barbaricis omnibus, equitiis, inquam, et sagittariis equestribus et peditatu prærant. Adversus hos cum suos produxisset Eugenius, omnibusque copiis congressi jam essent exercitus ; ipso prælii tempore talis defectus solis accidit, ut majori spatio nox esse potius quam dies existimaretur. Cumque nocturnam quadammodo pugnam exercitus pugnarent, tanta strages hominum edita fuit, ut eo die major pars fœderatorum Theodosii principi interficeretur, una cum Bacuriō duce, qui ante suos fortissime se periculis objicit : ceteri præter opinionem fuga cum residu evadent. Igitur ubi noctis interventu se recollegissent exercitus ; ob victoriam elatus Eugenius, munera distribuebat in eos qui supra ceteros fortiter sese gesserant ; et cœnandi potestate faciebat, quasi nullum amplius post tantam cladem acceptam prolium futurum esset. His ad epulas conversis, Theodosius auroram appetentem conspicatus, universis cum copiis in hostes adhuc humi jacentes irruit, et nihil eorum quæ perperterentur animadvertentes, occidit, etc. » Ista de bello Zozimus ; quæ non ut probemus ; sed ut confutemus, recensuisse volumus. Callido quippe consilio ethnicus scriptor, quod sciret victoriam Theodosii in deorum ignominiam et gloriam Christi cedere, quam negare non potuit, sic obscuravit ut non Christi virtuti atque pietati Theodosii adscriberet, sed potius Eugenii oscitante parla esse dici deberet.

7. Sed quem trium errorum hac ipsa narratione nuper arguimus, restat ut in his quoque magnopere errasse monstremus : ac primum quod ait de solis eclipsi eo ipso tempore hoc anno facta, quam constat testificatione Prosperi⁴ ac Marcellini contigisse sub consulatu Theodosii et Abundantii, anno nimirum superiori, ut superius dictum est.

Verum assertione sancti Hieronymi¹ illud solis de-
liquum factum esse constat tempore Pentecostes ; pugnam autem hanc, omnium consensione, acci-
disse tique mense Septembbris. Consentiunt et ta-
bulae astronomicæ, que nec alium hujus temporis
monstrant solis defectum. At vero quod ad obtenu-
tam victoriam pertinet, eam quidem non desidia
hostium acriter et obstinate pugnantium, sed divi-
nitus fuisse a superis impertitam, manifesto expe-
rimento non nostri tantum scriptores affirmant,
verum et Zozimo superstitione non impar, sed fide
longe superior Claudianus (ut dicimus) aperte testatur,
quod et carmine quoque cecinit. Vides, lector,
qui semel detrahendi Christianis studio, historiam
scribendi munus suscepit, per quam devios feratur
anfractus. Porro ipsa pugna a Ruffino² ita descri-
bitur :

8. « Ubi ad primos ventum est, et illico se legi-
timio principi tradiderunt, cum cæteris imis vallisibus
deprehensis conflictus acerrimus geritur : stetit aliquandiu anceps Victoria ; fundebatur », ex parte Theodosii scilicet, « auxilia Barbarorum : terga jam hostibus dabant : sed fiebat hoc, non ut Theodosius
vinceretur : sed ne per barbaros vincere videceretur ». Adele et ariana haeresi imbutos homines. « Tum vero », subdit Ruffinus, « ille », nempe Theodosius, « ut conversas suorum acies vidit, stans in edita rupe, unde et conspicere et conspici ab utroque posset exercitu, projectis armis, ad sofita se vertit auxilia : et prostratus in prospectu Dei : Tu, in-
quit, omnipotens Deus, nos, quia in nomine Christi filii tui, ultiōnis justæ (ut puto) prolixa ista suscepisti : si secus, in me vindica : si vero cum causa probabili et in te confusis hue veni, porrige dexteram tuis, ne forte dicant Gentiles : Ubi³ est Deus eorum ? Quam supplicationem pii principis certi a Deo esse susceptam, hi qui aderant duces, animarunt ad cædem, et præcipue Bacurius, vir fide, pietate, virtute et animi et corporis insignis, et qui comes esse et socius Theodosii merceretur, proximos quosque conto, telis, gladio passim sternit, agmina hostium conferta et constipata perrumpit : iter per millia ruentium ad ipsum tyramnum, rupis agminibus, et acervatim fusis stragibus agit. Vix fortasse ab impiis credantur, quæ gesta sunt. Etenim compertum est, quod post illam imperatoris prece, quam Deo fuderat, ventus ita vehemens exortus est, ut tela hostium in eos qui jecerant retrorueret. Cumque magna vi persistente vento, omne jaculum missum ab hostibus frustraretur, fracto adversario-
rum animo, seu potius divinitus repulso, Arbogaste duce nequicquam fortiter faciente, Eugenius ante Theodosii pedes vinctis post terga manibus adduciatur, ibique vita ejus et certaminis finis fuit. Tum vero religioso principi glorirosa victoria de frustratis opinionibus Paganorum, quam de tyraanni integrity fuit, quibus spes vana et falsa divinatio minus in interitu contulit penae, quam pudoris servavit in

¹ Zozim. l. iv. — ² Theod. l. v. c. 24. — ³ Zozim. l. iv. —
⁴ Prosp. in Chronic. Marcell. in Chron.

¹ Hier. epist. LXI. — ² Ruffin. l. II. c. 33. — ³ Ps. cxiii.

vita». Hactenus Ruffinus; eadem quoque Socrates¹ de spectata virtute Bacurii, et de victoriae miraculo retorquentle specula vento, testatur, haecque gesta esse octavo idus Septembris affirmat, iisdem qui supra consulibus: eadem quoque Sozomenus², qui de quarundam cohortium militum Eugenii super montem agentium, ex quibus clades non modica imminebat, defectione mox secuta post Theodosium ad Deum preces haec addit: « Deus eum confestim exaudivit, sicut comprobavit eventus. Siquidem duces illorum, qui montis verficem tenebant, missis quibusdam, nuntiarunt, se illi auxilio venturos esse, si quidem apud eum in dignitate futuri sint. Cum igitur nec chartam, nec atramentum petitorum reperiret: accepta tabula, quam ex adstantibus quidam forte habebat, assignavit illis praedicti ac digni exercitus praefecturam, quam apud ipsum sint consecuturi, si quidem promissa adimplerent. Quocirca et illi accepta haec conditione, imperatori junguntur ». Qui autem ex adversariis Theodosio presto fuit, Arbetio comes exstitit, de quo paulo post ex Orosio dicturi sumus.

9. Theodoretus autem his omnibus plura habet, duobusque diebus pugnatum affirmat, sicut Zozimus; priorisque die certamine fractas fuisse Theodosius exercitus vires tradit, atque ista mox subdit³: « Ibi cum duces dicentes, nimis paucos ad predium de integro ineundum supereressem; hortarenturque ut bellum aliquandiu intermitteret, quo inennite vere, exercitu collecto hostes multitudo supererent; imperator fidelissimum eorum consilium repudiavit: Nam non committendum est, inquit, ut salutaris crux tantae arguatur imbecillitatis, Herculisque statuae tantum virtutis nostro testimonio tribuatur. Quippe ut crux nostrum exercitum, ita illa hostium antecedit. Quia oratione cum tanta in Deo fiducia habita, cum copiae relicta et pauce admodum essent et animis fracte; sacra aede in vertice montis, ubi castra fecerat, reperita, totam noctem hujus universitatis gubernatorem precibus sollicitavit. Sub tempus autem noctis, quo galli cantare solent, sonitus eum oppressit. Qui humi stratus, videre sibi visus est dnos viros candido vestitu amicos equis albis vehi: qui ipsum bono animo esse, timorem abjecere, prima luce arma capere, et exercitum in aciem educere jubent: Nam se auxiliares et velut antesiquanos ad eum missos esse, et alterum esse Joannem evangelistam, Philippum apostolum alterum.

10. « Hac oblata visione, imperator preces fundere non desistit, sed attentiore cogitatione eas Deo adhibet. Eadem quoque visio militi secundum quietem apparuit, qui prefecto suo eam narravit: ille eum deducit ad tribunalum militum, tribunus autem ad ducem: dux novi aliiquid inde portendi ratus imperatori significat. Tunc imperator: Non mea, inquit, causa haec oblata est visio (ipse namque illis, qui victoriam promiserant, fidem habui), sed ne

quisquam existimaret, me, utpote praelii faciendo cupidum, eam confinxisse. Illic igitur militi Deus mei imperii propugnator hanc obtulit visionem, ut mihi eamdem narranti certum testimonium daret: nam mihi primum communis omnium Dominus illam ostenderat. Quare omni metu prorsus amoto antesignanos nostros et principes belli gerendi sequamur, atque nemo bellantium multitudine metiatur victoriam: sed eorum potentiam, qui se duces nobis praebent, quisque consideret ». Haec Theodoretus: sed antequam reliqua ab eo tradita prosequamur, hic reddendum est nobile antiquitatis monumentum, quo haec a Theodoreto descripta, antiquo redditu numismate contempleri: extat ipsum quidem aureum prae grande apud virum insignem praelata eruditio, et sincera fide omnibus notum, Fulvium Ursinum.

Vides ibi Theodosii Senioris veram certamque vultus effigiem, ejusque mammae dexteram volumine nempe (ut puto) sacro Evangelio muniam, sinistra vero cruce armatam; quibus significetur his armis superasse confidentem diis genitum exercitum: ex adversa vero numismatis facie intrueris expresse sacerdotali decoros habitu geminos illos quos in visu vidit Apostolos, Joannem atque Philippum expressos reddi, aequa dextra volumen sacrum, sinistra vero crucem gestantes. Habes etiam ex his, lector, inter alia, unde antiquum sacerdotalem habitum discas, simulque tonsuram intelligas, atque palliola humeros ac pectus decore ambientia, votaque nuncepata atque multiplicata. Sed jam coptam narrari a Theodoreto historiam prosequamur.

11. « Haec oratione militum animis valde confirmatis, omnes de monte deducit. Tyrannus autem cum videret milites procul a se ad predium ineundum paratos, ornat exercitum et aciem struit. Ipse vero colle quodam occupato, ait militibus suis, imperatorem jam quasi mori cupientem, et desiderio ex hac vita abenndi flagrantem, praelio decertare. Dat igitur mandatum ducibus, ut eum vivum ad se et vinculis constrictum adducerent. Postea vero quoram phalanges ordine locate erant, satis animadverbi poterat, tum quam ingentes hostium copiae essent, tum quam pauce cum imperatore in acie jungerentur ». Quidnam autem a Theodosio ipso ingressu pugnae signum sit datum, Orosius docet his verbis¹: « Scieus se esse non solum signo crucis tuendum, sed et victoriam adepturum, signo crucis se muniens, signum praelio dedit, ac se in bellum, etiam si nemo sequeretur, victor futurus immisit. Prima autem salus exstitit Arbetio hostilium partium comes; qui cum iguarum imperatorem circumpositis excipisset insidiis, couversus ad reverentiam presentis Augusti, non solum periclit liberavit, verum etiam instruxit auxilio, etc. » Habet eadem quoque Theodoretus, qui subdit his verbis: « Cum autem teta utrinque conjici copta sunt, tum antesiquani imperatoris », duo inuiri apostoli

¹ Soer. I. v. c. 24. — ² Sozom. I. vii. c. 24. — ³ Theod. I. v. c. 24.

¹ Oros. I. vii. c. 35

illi, & vere promissa præstitere. Nam ventus violentus & regione hostibus irruens ictorum sagittas, jacula, spiculaque in ipsis rectorque, adeo ut nullum teli genus eis adjumento fuerit: neque miles gravis armatura, neque sagittarius, neque jaculator imperatoris exercitum lædere potuerit. Quin etiam tanta pulveris copia in eorum facies impetu ferrebatur, uti palpebras ocludere, et pupillas oculorum ut graviter oppugnatas tegere ac tueri eos coegerit. Imperator autem exercitus nullo danno incommodove ex illo turbine acceplo fidentibus animis hostes trucidant. Qui quidem his rebus perspectis, et divino auxilio, quod imperatoris copiis allatum erat, cognito, abjectis armis, veniam ab imperatore supplices petunt. Ille autem flexil animum, et illorum misericordiam capit.

42. « *Jubet denique tyrannum celeriter ad se adduci. Illi igitur propere collam ascendunt, in quo tyrannus ignarus iam rerum gellarum considerbat. Qui cum eos anhelantes videret, ipsaque anhelitus crebitadienvidi indicantes celeritatem, victoriae nuntios esse suspicatus est: rogalque num Theodosium, ut illis erat imperatum, vincum adducerent. Cui illi: Non eum, inquit, adducimus ad te, sed te hinc ad eum abducimus: hoc namque dedit in mandatis summis hujus universitatis moderator Deus. Quæ cum dixissent, ei e solio crepto vincula injiciunt, adducunt vincut: et qui paulo ante insolenter gloriatus fuerat, captivum ad Theodosium deducunt. Imperator autem primum injuriarum in Valentianum, et impie occupate tyrannidis eum in memoriam revocat: deinde bellorum contra imperium legitimum suscepitorum causa cum irrisione reprehendit. Reprehendit etiam statuam Herculis, qua fretus tam audax temerariumque facinus admiserat. Postremo justam aequamque de supplicio illi irrogando sententiam prouuntiat. Talem sese Theodosius tum in pace, tum in bello præstithi: quippe semper divinum imploravit auxilium, semperque illud consecutus est. » Hucusque Theodoretus.*

43. En aspicis, lector, quot quantaque non dicam stylus, sed falk Zozimi ressecavit: at ne videamus testibus illum domesticis confutare, que gentilis poeta Claudianus¹ metro cecinerit, his addamus:

Victoria velox

Auspiciis effecta tuis: pugnasti uterque,
Tu fatus, genitorque manu. Te propter et Alpes
Invadi faciles: cauto nec profut hosti
Munita basisse locis: spes irata vali
Concidit, et scopulis patuerunt claustra revulsis.
Te propter gelidis Aquilo de monte procollis
Obruiu adversas acies, revolutaque tela
Veriti in autores, et turbine reppulit bastas.
O nimium dilecte Deo, cui fundit ab antris
Aëlis armatas hiemus, cum militat aether,
Et conjurati veniunt ad classica venti.
Alpina rubore nives, et Frigidus annis
Mutatis firmavit aquis: turbaque cadentum
Starel, ni rapides juvisset flumina sanguis.

¹ Claud. in Panegyr. ad Hon. Imp. in 3. ejus Consulatu.

Monstrat hisce versibus locum ipsum certaminis fuisse ad ripam annis, nomine Frigidi; quod etiam Socrates tradit²: Tacet vero hanc, et aliam inauditan affert Zozimus Victoriae causam. De Claudiano autem Orosius³: « *Unus, inquit, ex ipsis poeta quidem eximius, sed paganus pervicacissimus, hujusmodi versibus et Deo et homini testimonium tulit, etc. », qui tamen ex Claudiano paulo diverse binos hos recitat versus:*

O nimium dilecte Deo, tibi militant aether,
Et conjurati veniunt ad classica venti.

Sic etiam ex eodem Orosio puto, recitat Augustinus⁴; verum existimo memoria lapsum ipsum Orosium, et cum illos redderet versus, non consuluisse codicem, cum alter habeat Claudianus.

44. Sed quod hinc inde petita fragmenta in unum orationis contextum compingendi munus suscepimus; non præterea ingens præstitum hoc in bello specimen fortitudinis atque fidei Theodosii imperatoris ab aliis præmissum, sed a S. Ambroso his verbis pro concione laudatum⁵: « *Recognoscitis, inquit, quos vobis Theodosii fides triumphos acquisiverit. Cum locorum angustiis et impedimentis calorum agmen paulo serius in aciem descendaret, et inequitate hostis mora belli videretur; desilivit equo princeps, et ante aciem solus progressiens ait: Ubi est Theodosii Deus? Jam hoc Christo proximus loquebatur. Quis enim posset hoc dicere, nisi qui Christo se adhærere cognosceret? Quo dicto, excitavit omnes, et exemplo omnes armavit, et jam certe senior astate, sed validus tide. Theodosii ergo fides fuit Victoria vestra. » Hec Ambrosius: et magna quidem divina dispensatione factum acies, ut humanae vires habetatae languescerent, et asques primo succumberent; ne si sic vincere datum despiceret, illud superbae mentis, et ingrati animi elogium jaicitaretur: « *Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit haec omnia.* Sic in ultimum sivit Deus res discrimen adduci, ut cognosceretur quod « *Domi⁶ est salus et super populum suum benedictio ejus:* verumque Deum esse Christianorum, qui imperaus vento, hostium⁷ « *confregit potentiam, arcum, scutum, gladium et bellum* »; ut illud juste exprobaretur in gentes: « *Ubi sunt⁷ dii eorum, in quibus habent fiduciam? surgant, et opulentur vobis, et in necessitate vos protegant. Videant, sero saltem, quod ego sim solus, et non sit alius Deus præter me. »**

45. Expertusque est et Arbogastes infelix (quod diximus) quid ante præstisset Christi virtute fullus, semper invictus precibus sanctissimi sacerdotis Ambrosii: quibus exultus animo consternatus, fractus viribus, ut alter Cain, pavens ac tremens profugus, non amplius manibus fidens, sed pedibus, se sub-